
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 11 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/496702, e da Certidão de Casamento nº 067934 01 55 2021 2 00209 
278 0053994 05, de 05.05.2021, 
 R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, o afastamento da servidora CAROLINA DE PAULA PEREIRA 
PINHEIRO matrícula nº 57191399-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, no período de 05.05.2021 a 12.05.2021, decorrente de 
seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 654782

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 164 DE 07 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 73609, de 06.05.2021,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor EDGAR FARIAS DA SILVA, matrícula nº 
55589213/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 24 (vinte e 
quatro) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 
28.02.2021 a 23.03.2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 28.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 654770
PORTARIA Nº 165 DE 07 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 73610, de 06.05.2021,
R E S O L V E:
I- CONCEDER, à servidora LÍDIA MARIA REIS DE SOUZA, matrícula nº 
54187943-3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 07 (sete) 
dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 10.03.2021 
a 16.03.2021, sem prejuízo de sua remuneração.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 10.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 654775

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

ADITIVO A TERMO DE FOMENTO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2021/292037
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2021
VIGÊNCIA: 11/05/2021 a 10/06/2021
OBJETO: Aditivo de R$ 424.000,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil re-
ais) ao valor global do Termo de Fomento, em razão da inclusão de mais 
800 (oitocentos) músicos, técnicos e roadies, no Festival Minha Banda na 
Cultura II, com inclusão do respectivo apoio administrativo.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 57 
da Lei 13.019/2014 e art. 44 do Decreto Estadual 1.835/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 212.000,00
Projeto Atividade: 8842
Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 – CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158842 PI: 1030008842C
AÇÃO: 266937
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842
2) Valor de R$ 212.000,00
Projeto Atividade: 8842
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 – CONTRIBUIÇÕES

PTRES: 158842
PI: 1030008842C
AÇÃO: 266937
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842
EXERCÍCIO: 2021
CELEBRANTE: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA (CNPJ 04.226.577/0001-
77)
ENDEREÇO: Travessa Piedade, 483, Bairro da Campina, CEP 66.017-210. 
Belém-PA
ORDENADORA: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 654637

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 177 DE 11 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo de 2021/497552 de 10.05.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 12 a 14 de maio de 
2021 .

Servidor (a) Objetivo

Nelson Luís Carvalho de Oliveira Matrícula: 57190169/2, ocupante 
do cargo de Diretor do Departamento de Projetos –DP/SECULT Acompanhamento das obras no Museu do Marajó.

Rodolfo Cruz Brito. Matrícula: 5946489/2,ocupante do cargo: 
Assessor – DPAT/SECULT. Acompanhamento das obras no Museu do Marajó

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 01 ( uma) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 11 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/ SECULT

Protocolo: 654734
PORTARIA Nº. 175 DE 11 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo de 2021/496760 de 10.05.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 12 a 15 de maio de 
2021 .

Servidor (a) Objetivo

André Luis dos Santos Andrade Matrícula: 5955141/1, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão Cultural - Historiador – SIMM / SECULT 

Avaliação e reestruturação da reserva técnica do 
Museu do Marajó

José Francisco Pereira Fontenele. Matrícula: 5891123/1,ocupante do 
cargo: Auxiliar Operacional – SIMM / SECULT.

Avaliação e reestruturação da reserva técnica do 
Museu do Marajó

Fábio dos Anjos Ramos. Matrícula: 57227742/4. Cargo: Supervisor 
Museológico –SIMM / SECULT. 

Avaliação e reestruturação da reserva técnica do 
Museu do Marajó

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e1/2 ( três e 
meia) aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 11 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/ SECULT

Protocolo: 654743

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00402
PROCESSO Nº 2021/147532
VALOR: R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 10/05/2021
OBJETO: Fornecimento de álcool etílico e máscaras cirúrgicas, conforme 
processo administrativo 2021/147532, de acordo com o Banco Referencial 
SIMAS/SEPLAD 011/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 157687 PI: 7687COVIDPA AÇÃO: 263811 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEI-
RO, matrícula nº 80845866/1.
CONTRATADA: E.R. TRINDADE EPP – CNPJ Nº 04.252.742/0001-65.
ENDEREÇO: R SÃO FRANCISCO, 1104, JUAZEIRO, CEP: 68.790-000, SAN-
TA ISABEL DO PARÁ, PARÁ.TT
ORDENADOR:BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 654552


